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Skolotajulomasabeedriskādzihwē.

Skolotājs ir JMag dwehsà ļ
Wiņa persoruda atstahj leelu eespaidu

us audsekņu garigàs dsihmes isweido-

schanos. Labs audsinatajs, skolotājs ir

paraugs, kuram seko behrni samas do-

mās,
'

darbos un satiksmē ar zi teem

ļaudim. Wiņi itkà uşşuhz sewî sawàm

indimiduelam spehjam un teelşm.'M

ycemehroîàs skolotajā ihpaschibam. Pro -
tams, schahdu eespaidu atstahj tikai

labs audsinatajs; bes schaubam, ir ari

tahdi skolēni, kas nepadods skolotajā
eetekmei. Tomehr skolēnu wairakums

ir samu skolotāju personibu atspogu-

ļojums. Tapehz skolēni nemar nezeenit

samus preekschsihmigos skolotājus un

misu muhschu atzeras tos, ar semischķ-:
labpatiku pakamejotees atmiņas par

miņeem. Schim apstahklim ir noteizo-

scha nosihme skolotajā şabeedriskaja ļ
darba. Jaunàs paaudses azîs miņsch ,
armeenu ir autoritāte, kuras eeroşina- i

jumeem teek peegreesta nopeetna meh-

riba, kuras usaizinajumus gruhti igno- ş
ret un pahrmetumus uepatihļami sa-

ņemt. Tapehz jauno pilsoņu, samu!

bijuscho skolēnu starpā skolotājs mar!
droschl usstahtees kà şabeedrişks darbi- j
neeks: wlņam tiks dahmata ustiziba
un miņa madiba beedriba wai kahda

zita organisazija strahdàs ar labam

sekmèm. Wezajai paaudsei skolotājs ari

nemar buht smeschs: miņsch mahza
tàs behrnus un schinî kopigä audsina-

şchauas darbā mahzàs zeenit miņas

usskatus un usklauşit mezaku aisrahdiju-
mus par behrnu weselîbu, behruibas
peedsihmojunieem un miņu ìstureşchanos
pret skolas mahzibam. No otras puses

mezaki mehl meirak mahzàs zeenit at-

sauzigo audsiuataju. kam ruhp katra

skolēna meseliba, sekmes un dsihmes

preeks, kas lihdsigi mahtei misu semi

seedo jaunàs paaudses attihstibai par

preekschsihmigeem pilsoņeem un kreet-

neem darbiêieekeem. Lai nodibinātu

Zeeschakus sakarus ar mezakeem uu

meenotos ar teem par meenadeem gal-

weneem audsinaschanas prinzipeem,

miņsch beeschak aìzina tos us skolu, la-

sa patS un aizina şpezialistus laşit
referātus par behrnu higiēnu, rakstura

attihstibu. spehjam, spezialitates ismehli

un ziteem audsinaschanas jautajumeem.

Şchinî kopìgà darbā Mezaki lihdsigi

skolneekeem sahk usskatlt skolotāju par

autoritāti ne tikai audsinaschanas un

mahzischanas jautājumos, bet ari misas

pahrejàs dsihmes ispratnè, sewişchķi

organiseschanas darba, jo miņi reds.

zik labi şkolowjs ir noorganisejis skolas

dsihmi un tàs mezaku sapulzes. kuras

teek laşiti minetee preekşchlaşijumi. Ja
nu skolotajam kopa ar mezakeem mehl

isdodas noorganiset daschus isrihkoju-

mus, kas dot labu eeuahkumu un ap-

mekletajeem ari garigo baudijumu,
tad miņsch ir eekarojis mezàs paaudses

sirdis un atbalstu mişos leetderigos pa-

»ahkumos.
«

Tà tad skolotajā peeuahkumi ra-

da labwehlîgus apstahkļus miņa sa-
beedriskam darbam uu jau eevreeksch

garantē meetejo eedsihmotaju atsauzibu
un labas sekmeS. Politiskas kaislības
un nekaunigo demagoģija reisem ap-

gruhtina skolotajā sabeedrisko darbibu

un rada miņam nepatikschanas. Bet tas

nedrihkst nemeenu atraidit no sabeed-
riska darba, jo kalposchana samai tau-

tai meenmehr stahdama augstāk par

personigam interesēm' kuras ari meen-

mehr ir atkarigas no sabeedriskàs lab-

tlahjibas. Bes tam ar meleem un us-
brukumeem eespehjams kaitēt tikai zil-

mekam, kas nam samu usoemumu aug-

stumos. Labam şpezia liftam un ideāli-

stam, kahds parasti ir skolotājs, schee
tumschee spehki nemar nopeetni kaitēt.

Wairak drosmes un paļahmibas somai
audsinataja eetekmei, muirak spara un

mehleschanas kalpot samai tautai,
mairak meenaldsibas pret politisko kais-
libu un uekaunigàs deuiagoģijas
kalpeem.

P. Dreimanis.

Izcilus 9. Madonas Aizgargu

pulka sasniegumi lielajās
šaušanas sacīkstēs-

Vislatvijas aizsargu šaušanas sa-

cīkstes, notika Rīgā 27 un 28. septem-
brī. Šīs sacīkstēs dzīvu dalību ņēma
arī mūsu brašie aizsargi un guva
ievērības cienīgus rezultātus. 9. Ma-

donas auizsargu pulks ieguva vienu

pirmo un 2 otrās vietas! Mājās pār-

veda 4 godalgas un 12 akselbantes.

Šaušanā ar patšauteni uz 300

jardiem 8 krītošās figūrās, pirmo
vietu saņēma lekšlietu ministrijas

ceļojošo balvu barometri un personī-
gā īpašumā Zariņa juvelierveikala
kristāla vāzi.

Šaušanā ar šautenēm otro vietu

ieguva Kārzdabas nodaļas aizsargs
Alfrēds Mednis 277 p. saņēma balvu

velosipēdu un akselbates, 7 aizsargi

ieguva akselbantes.

Grupu šaušanā 9. Madonas aizsargu

pulks ieņēma 8 vietu iešaudams

1105 punktus. Piezīmēju, ka mums

Latvijā ir 19 pulki.
Šaušanas sacensībā uz 300 me-

triem 11. vietu ar 187 p. ieņēma

Kārzdabas nodaļas aizsargs Mednis,

Tā tad mūsu 9. Madonas aizsargu

pulka sasniegumi lielajās šaušanas

sacīkstēs Rīgā ir tiešam ļoti apmie-
rinoši un liecina, ka pulkā valda

disciplinēts un mošs gars. Turpmāk

sasniegumos iet vēl tālāk uz priekšu.
P. s. ar šo izlabojam lielā steigā
ievietoto informāciju par šaušanas

sacīkstēm agrākā numurā.

Wai duļķouhdeniuntaisakombinacijas.
Mums ir dimi leelas eksportkau-

tumes: meena Riga, bet otra Walmeerâ.

Riga! eksporkautume peeder CS »Kon-

sumS», bet Walineeras zitai şabeedribai.
Abam kautuuiem sprausts mehrķis, pehz
eespehjas mairak eksportēt bekona us

ahrsemem. Abas eepehrk no lauksaim-
neekeem zuhkas, Pirmà dihwaìnìba us
kuru atduras raschotajs zuhku pahrde-
mejs schim sabeedribam ir 2 kgr. smara
ko peeņehmeji atmelk no zuhkas kop-

smara. Kapehz tas teek darits? Japee-
sihme, ka abi usņehmumi ir primāti
un neweens zits pri mātais tirgotājs ar

smara atrehķinaschanu nedrihkst rihko-
tees, jānegrib sanabkt konfliktā ar li-

kuma burtu. Kapehz te teek taişits
isuehmums? Jau ilgāku laiku şchìs

sabeedribas eepehrk no raschotajeem
zuhkas. Tapehz dibināti buhtu jautāt:
kur paleek tee miljoni latu, ko schis

sabeedribas eeguhst kà wirspeļņu uo

2 kgr. atmilkschanaS no zuhkas kopsma-
ra? Eet runa par CS »Konsums«
ahrkahrtigi spaidīgo stahmokli. Ja, bet

kà kabatā, mai kahdàm majadsibàm
aiseet schi milsu peļņa?

Tahlak — tagad lauksaimneekeem
nododot zuhkas schim sabeedribam teek

eestahstits. ka mini şaņemscho t ap 20

latu peemaksas us katras nodotas zuh-

kas.

Tam lihdsi eet ari gan masa

peesihmite — kuras tikschot 'eksprotetas
us ahrsemem. Kas gan beigas eeklausas
— peeteek ka dsird mahrdiņus «pee-

maksās Ls 20». Kapehz gan schis sa-

beedribas lauksaimneekeem
ka katru deènu meetâ tirgll — Riga
apehstàs zuhkas tatschu mairs neaifze-
ļos us ahrsemem un miņas audseta-

jam — nodemejam neatnesis solitos Ls

20. Wai ta naw jau uhdens duļķokcha-
ņà un kombinazijas us jau tà gruhtibu
nomahktàs tautas rehķina?

Ja skata-uees mehl tahļak, tad

noteikti maranl sazit, ka muhsu saim-

neeziskà politikà eet greisus zeļus. Pee-

mehram mehs tatschu eemedam tik

pahrak daudsi ahrsemju speķi un taukus

kà mati şleenas stahwus. Wai paschu
semê to nespehjam raschot? Ja, luhk

miss tas issauz dsiļas pahrdomas bei-

dsot ihgnumu un saschutumu!

Wajredzets "Grafs Cepelins" Dzelzawā?
(jeb maj redaktoram I. Kruhmiņam atşlahbuşi kahda pedere?)

Kas eepasinas ar muhsu laikrak-

sta pagahjuscha numuru tas sinàs, kà

no Latmijas muischam ir zehluschees
Wahzijas zepelini. Pat masi knauķi sin
kad «Grafs Zepelins« ir milsigs
«luftbalonS.« Zepelina lidojuma laika

daudsi ridsineekeem pat kakli ismeschģi-
juschees luhrotees us milsigo gaisa kuģi.

Tomehr to misu jau mehs smam, ja
meen protam zeenit laikrastus. Nupat

netahļu no mums, Dselsawà, 5. oktob-

rî notizis pahrsteidsoschs brihnums —

masaras sporta sesonas slehgschana.
Şcho leetu apraksta muhsu kolēģis
«M. W.» Siņas ir ihsaZ un kodolīgas.
Wisdihwainakee meistari starp Dselsa-
mas sportisteem ir schķehpa smeedeji.
Wiņi schķehpu aissmeesch 100 un 1500

metrus; pee kam schķehps lido pirmā

gahjeenâ 13 sekundes, bet otrā gahjee-

nà 5 min. un 3 sek. Tee brihnumi bur-

tiski luhk nodrukāti schahdi: 1) schķehpa
şweeşchanâ: 1. A. Leepiņsch; 11. I. Ru-

benis 100 metros I. I. Rubenis 13.0

sek.; 11. E. Seediņsch 1500 metros.-

W. Breedis sm. 3. sek. 11. A.

Leepiņsch». — Tà burtiski nodrukāts,

gilweks teezi nu gudrs kà wiņi to

şcbķehpu şweeduşchi. Tà Meen leekas, ka

Dselsamas sportisti ir sazihkstes laikā

redsejuschi «Grafu Zepeliuu» un tas

teem wişus pahtaruL sajauzis. War to-

mebr ari buht, ka muhsu kolēģa
«M. W.» redaktora I. Kruhmiņa gal-

wa „strahdà"? ! Şchi werşija leekas

wistìzamakà.

MADONA

Şaws şchÄUfsMlaukuMs
Madonā.

9. Madonas aissargu pulks eerih-
kos samàm wajadsìbam şchaujamlauku-
mu Şļuezeres şìlä. Laukums jau ee-

mehrits. Drihsumä gaidāms, ka semes
eerihzibas komiteja peeschķirs to 9. Ma-

donas aissargu pulkam. Formalitātes
drihs'umà buhs nokahrtotas. Tas buhs
labs solis 9. Madonas aissargu pulka

şchauschanas şpehjä isweidoschanä.

Seşon»,s nagla Madonā.

Şcsonas naula Madonā buhs
8. nomembrî 9. Madonas aissargu pul-
ka wirsneeku rihkotà balle.

Peeuahkuşi aisşargeem mehteļu

drehbe.
9. Madonas aissargu pulka schtabs

saņehmis jaunu mehteļu drehbes suhti-

jumu. Mehteļu drehbe dabūjama pul-
ka şchtabâ us nomaksu par Ls i4,80
metri. Beidsamais maksaschanas ter-

mmsch 1. maija.

Drihsumâ peenahks ari ustvalku
drehbe.

J« pslizifac tewi meklē, tàd sin i

—- neknr neaisbehgsi.
Madonas polizija apzeetinajuşi

Konstantam Pauloum un Frizi Burke-

witschu. Wiņus meklēja mairakas teesu

eestahdes par daschadàm noseedsibam.
Muhsu modra polizija strahdà ar-

ween raschigi!



Mākslas izstāde Madonā!

Madonas vidusskolas (ģimnāzijas)
absolventu biedrība sarīko Mākslas

izstādi Madonas ģimnāzijas telpās.
Reti vērtīgo izstādi atklās i. g 26.

oktobrī pīkt. 11.

Balerīna „Spāniešu dejotāja."

Ko domājat, drīzumā Madonā

atlidos balerīna «Spāniešu dejotāja."
Priekšdarbi augstās viešņas sagaidī-
šanai un saņemšanai tiek mudīgi veik-

ti. Pirmizrāde notiks 26 oktobrī

Sagaidīšanā dalību ņems Madonas

Izglītības biedrības dramatiskais

pulciņš ar rež. A. Vīksni priekšgalā.

Aunat tik kājas.

Pārbauda* vai kāds czts pazag-

šus neizmanto Jūsu telefona

aparātu.

Pirmajos telefona tīkla papla-
šināšanas gados samaksājot telefona

tālsarunas izsniedza arī čekiņus, kas

rādija ar ko kurā laika un cik jā-
maksā par tālsarunām. Tad katrs

varēja kontrolēt un pārliecināties
vai vis uzrakstītais saskan ar notiku-

šo un kas zadzis tālsarunas» Cekiņu

izsniegšanu drīzi pārtrauca un skai-

drību abonenti varēja dabūt vienīgi

pret 80 santīmu samaksu. Tagad šī

augstā takse pazemināta. No 1, okt

maksa par izrakstu no telefona žur-

nāla no 80 sant. pazemināta uz 25

san t Tā ir ļoti apsveicama rīcība.

— 7. Dseeşmu şwehtku Pirmais
mehģinajums Madonā notiks 26. ok-

tobri Madonas Isglihtibas beedr. tel-

pas Virsdiriģenta T. Reitera wadibâ.

Mehģinajuma şahkums plkst. 9.

Nu vairs nav pa jokam!

Paši savu naudiņu vien jau

tērējam iemetot kādu krambambuli.

Dzērāju cilvēkam tā liekas lielo ne-

taisnība, ka policijas kungi uz ierei-

bušu ir kā uzburti. Pat nedrīkst

cilvēks izlamāties tā no sirds tūlīt

protakuli par ierēdņa aizskāršanu

vārdiem pie dienasta pienākumu

izpildīšanās. Miertiesneša kgs pēc
tam iedod cietuma sēdi. Tīrais posts

un negals! Dažs labs iesēdināts

„
baltās mājaB« tuptūzī izgulēt dzērumu

varēja izālēties cik tīk jo ja jau
reiz esi iekritis, tad vai nu guli kā

jērs vai cīnies kā lauva no soda va-

ļā netiksi. Dažs labs tādās reizēs

izcīnija īstas vēršu cīņas. Uz priekšu
šis prieks dzērājiem būs jāzaudē, jo

Madonas policija saņēmusi 2 spaidu

kreklus, kurus pielietos dzērāju
nomierināšanai. Nu vairs nav pa jo-
kam! No baltās mājas dzērājiem

jābaidās kā no uguns. Ko tu darīsi,
ka uzraus mugurā tev šo trako

kreklu ?!

Bekona tirgus sabrukums.
«Grūti! let grūti!» Tā dzirdam

uz katra soļa sūdzamies lauksaimnie-

kus. Arvienu gaidām un ticam, ka

uzlēks gaišāka saule, kas aizdzīs

pelēko rūpju un neveiksmju māti no

zemnieka nama durvīm. Paiet dienas,

paiet nedēļas, paiet mēneši un gadi,

bet grūtībās un trūkumā iegrimusē
tauta kā apburta nevar tikt vaļā no

sava postošā trūkuma un saimniecis-

kām neveiksmēm. Nevar. Kā lāsts

guļ par mūsu, un vispār zemnieku

šķiru ari ārzemēs. Sviesta cenas ze-

mas un vēl iespējama cenu pazemi-
nāšana. Nu nāk jauns trieciens —

bekona tirgus sabru-

kums. Pasaules tirgū bekona

cenas neatturami iet uz leju un zem-

nieki par savām cūkām jau saņem

mazāk, kā lielajā krīzes gadā 1927.

g. Bekona cenas šimbrīžam par kgr.
dzīvsvarā noslīdējušas jau uz 55—60

sant par kgr. Tas ir jau mazāk kā

1927. gadā, kad mūsu uzplaukstošā

cūkkopība dabūja pirmo nāvīgo trie-

cienu. Spiests atdot savu cūku par

55—60 ls gabalā, mūsu lauksaimnieks

dibināti vaicā: vai atkal mūsu cūk-

kopība jauna sabrukuma priekšvaka-
rā? Vai cenas vēl kritīsies, vai var

cerēt uz stāvokļa uzlabošanos — šie

jautājumi, luk nodarbina mūsu prātus.
Tomēr pētot apstākļus redzam

ka bekona cenu sabrukums nenāca

negaidīti, tas bija jau pilnā mērā

paredzēts. Tiigus pētīšana rāda, ka

bekona tirgū, vienmēr vērojamas

cenu svārstības: labām cenām seko

cenu sabrukums. Pēc apstākļu pazi-

nēju domam cūku cenas kritīsies un

1929. gadā sasniegtās be-

kona cenas liek sa-

gaidīt 1930.-31. g. beko-

na cenas, kas būs zem

1927.-28. g. zemo- cenu

līmeņa. Tāpēc mūsu lauksaim-

niekiem jārēķinās ar vēl neizdevī-

gāku cūku tirgu kā lielajā krīzes

gadā (1927. g. beigās un 1928. g.
sākumā ) Sviesta cenas turpretim ir

par 35 proc. nokritušās nekā tā bija
1927.-28. g. Tagad jāsagaida, ka

krizes sviesta tirgū padziļinās kārtē-

jo periodisko bekona tirgus krīzi. Sī

krīze turpināsies no i1/2 — 2 ga-
diem. Tā tād noteikti var pareģot,
ka cenu zemākais līmenis līdz 1931.

gada pēdējai pusei, bet pēc tam

sāksies tirgus jauna atveseļošanās,
kurai sekos izdevīgas bekona cenas.

Lai varētu izmantot turpmāk
izdevīgās cenas, šinī krizes laikā

jāuzglabā pietiekošs vaislas materiāls

un jau laikus jāsāk gatavoties aug-
sto cenu izmantošanai!

čigāniete modernās zeķītēs brien

tirgus dubļos-
Ai, kur lai krūmu bērns čigāniņš

atrod kur godīgi nopelnīt savu ma-

zumiņu iztikšanai,?! Daba viņu tāpēc
apveltījusi ar „labām dāvanām" -

meistara roku zādzību izdarīšanā,
krāpšanas spēju, un zobu apvārdo-
šana lētticīgajiem. Šīs dāvanas nav

peļamas dzīves maizes karā un ar-

vien notur brašo čigāniņu priecīgu
uz zemes lodes. Gan tos vazā pa
cietumiem, bet neba nu tas ir grūti
drusku mirt badā un barot »kroņa
zosis».

10 oktobrī Mārcienas pag. Kalnārēs

Emilijai Krastiņš pazuda balles kur-

pes. 14 oktobrī Kalsnavas gada tirgū
policija kurpes ieraudzīja apautas
čigānietei Alvīnas Ogas Brezauskis

kājās ģērbtas modernās zeķītēs.
Policijas kungi bija tik «cietsirdīgi,»
ka atņēma čigānietai tūlīt zagtās
kurpītes un atstāja krūmu bērnu tikai

modernās zeķītēs. Tā čigāniete stam-

pāja tirgus dubļus bez kurpēm, vie-

nīgi zeķēs. Ģigāniete ir bez noteiktas

dzīves vietas. Tagad šis bērns sēd

cietumā.

Ārzemes

— Somijas parlamenta vēlēšanās

komunisti zaudējuši visus līdzšinējos
23 mandātus Tautas vienibas partija

ieguvusi 14, mandātus progresisti 5 un

zocialdemokrati 7 mandātus. Jaunie-
vēlētā parlamentā sastāvs: 66 zocial-

demokrāti, 59 agraristi,42 tautas vie-

nības partijas, 11 progresisti un 1 sīk-

zemnieks Pilsoniskām partijām no

200 deputātiem būs 134'

—. Somijas valsts prezidents
iecēlis bijušo ministru prezidentu prof

Ingmani par Somijas archibiskapu.
— Lietuvas ārlietu ministrs

Dr Zauņus iesniedzis atlūgumos
no amata, bet valsts prezidents attei-

cies demisiju pieņemt un lūdzis mini-

stru palikt amatā. Dr. Zauņusam
pārmet piekāpšanos Vācijas Klaipē-
das jautājumā. -

—Vēlēšanu iznākumi Vācijā, kur

guvuši lielus panākumus fašisti un

komunisti izsaukuši lielu satricinājumu
Vācijas saimnieciskā dzīvē Vācu

vērtspapīru kursi krituši vairāk kā

par 25%. -

— Austrumgalicījā turpinās
nemieri. Ukrainieši nodibinājuši slepe-
nas militarorganizacījas. Notiek mui-

žu dedzināšanas un laupīšanas.
— Bez vēsts pazudis Krievijas

tirdznieciskās pārstāvības importu
nodaļas vadītājs V. Azarovs Domā

ka viņš aizbēdzis uz kādu Rietum-

eiropas valsti un pārgājis «ņevozv-
raščencos». Tuvāku ziņu parAzarova
bēgšanu nav.

— Arestēti nemieru līdzdalīb-

nieki, to starpā ari skolnieki. -

— Brazīlijā revolūcija ieilgst.
Amerikāņu politiskās aprindas paredz
ka pilsoņu karš būs ļoti asiņains lr

iespējams, ka notiks Brazīlijas sašķel-
šanās, izveidojoties dienvidus štatiem

par jaunu neatkarīgu valsti.-
-— Padomju krievijā tauta mirst

badā, bet vadoņi sūta maizi uz

ārzemēm par brīvu. Pēdējā laikā tie

iz&ūtijuši uz Angliju milzīgus labības

krājumus, laizdami to tirgā par ļoti
zemu cenu. To komunisti dara ar

nolūku sacelt panīku labības tirgū
un radīt saimnieciskās grūtības Ang-
lijā un tās kolonijās. -

— Antverpenas pasaules izstādē

latviju eksportfirmas noslēgušas
vairākus tirdznieciskus darījumus.
Izstādes godalgu svētkos piedalījies
ari Beļģijas karalis Alberts 1. -

—Vācu diplomātu avīzes jaunā-
kais numurs veltīts Latvijai. Avīzē

iespiesti min. prez. H. Celmiņa,
sūtņa Stiezes, sūtņa Voila, Dr Bil-

maņa, ģen. Vācieša, prof. P. Kun-

dziņa un c raksti. Sveiciens Latvijai
no R. Perskes iespiests latviešu va-

lodā. Numura saturs ieturēts mums

No Latwijas muizcham
tapa — Wahcijas cepe-

lini.
(Beigas.

Tad nu gadijàs, ka tikmehr, ka-

mehr Wezguìbenê wişi interesējas par
barona Heinricha Wolşa pehznahzejeem
un ikweenam wajadseja şcho to nokahr-
tot gan pee apteekara, gan pastmeistara,

gan pagasta rakstwescha Şielinga, wai

miņa palihga pehdejâ amatā. Rigas
«Valsi» kahds siņoja, ka 'Wezgulbenes
meschos usturotees ruhnits milks, ku-

ram gan, paldees Deewam, pehznahze-
ju nemareschot buht un tadehļ milku

breesmas neesot leelas. Siņojums

şazehla Wezgulbenê leelu brehku, jo

wişi to tulkoja, ka tas mehrsts pret ba-

ronu Wolfu un tadehļ šahtas mainiga

mekleschana, kas marejis buht tahds

pahrdroschneeks. issmeet paschu leelkun-

gu. Par wainigo atsina pagasta raksi-

mescha jauno palihgu, kuru tad barons

us meetas israidija no şawas semes

robescham un ģahdaja, lai ari kaimiņu

muischâ pee tehwa tam nebuhtu ilga

palikşchana. Wai wiņşch Zaur to dsih-
wê ko saudejis, naw sinams, bet meh-
lak tas şabeedrişkà darbā gan eeņehmis

redsamu meetu un tagad godam pama-

da samas mēzuma deenas kà eerednis

kahdâ Latmijas malsts eestahdê.

Ahrstu puhles Wezgulbenê tomehr

palika bes sekmēm un neka nelihdseja
ari pagasta rakstmescha palihga israidi-

schana: stahrķìs kà nenahza, tà nenahza

un barons Heinrichs Wolfs saudeja

pehdejàs zeribas us teescheem pehznah-

zejetm, kadehļ bij paredsams, ka Wez-

ģulbene pahrees barona tumaka radi-

neeka ihpaşchumâ. Tumakà radineeze

buhtu miņa mahşa, bet to bija appre-

zejis grafs Zeppelins, mehlakais
Wahzijas zepelinu buhmetajs un ta

tad miņa newareja Wolfu majorat-

muischu mantot. Tadehļ par nahkoscho

mantineezi usskatija schis mahsas un

grafa Zeppelina meitu, ja ta apprezetu

kahdu baronu Wolfu. Pretēja gadi-
juma Wezgulbeue buhtu jāatdod baro-

na Heinricha Wolfa mahşizas meitai,

Ropaschu muischas ihpaschneeka barona

Wolfa kundsei, baronesei Dagmārai
Wolf.

Grafa Zeppelina meita mehl ne-

bija peeauguşi un tadehļ majadseja

nogaidit tàs pilngadibu un sameklēt

miņai preziueeku no baroneem Wolfeem.
Wai tahds teescham gadisees un ja ga-

ditos, mai grafa jaunkundse warès tam

lihds ar muischu dahmat ari samu sirdi,
par to barons Wolfs nebija pahrleezi-
nats, un tadehļ tas netaupija samus

eenahkumus un kapitālus, bet plaschos
apmehros «pabalstija» samu mahsu —

grafeeni Zeppelin. kura samu kahrt ne-

bij skopa pret wihru, kam majadseja

lihdsekļus zepelina buhmei, un tà daļa

Wezgulbenes eenahkumu un kapitālu

pahrmertàs Wahzijas zepelinos, kaut

ari grafa Zeppelina meita Mehl nebtja

eeguwuşi Wezgulbeni şawâ ihpaşchulnä.
Şchahdas mahsas un wihra «pa-

balstişchanas» operazijas, şamehra pla-

şchus, un lai miņas buhtu «likumigas»,
barons Wolfs aifween atradām tam

„ihsto zeļu". Wiņa mahşa, grafeene

Zeppelin, bij eeguwuşi şawâ ihpaşchu-
mâ Meiranu muischu, Zehsu apriņķi,
un tad nu wispirms ta aisņehmà nau-

du us schis muischas, zik meen us tas

dema, un nauda misa pahrgahja wìhra
~krahjķasē". Kad us Meiraneem mairs

neko newareja aisņemt, barons Hein-

richs Wolfs nopirka no mahsas scho
muischu par ļoti augstu zenu, samak-
sājot ari tas eetaişitos parahdus un ari

schi, par muischu şaņamtà nauda, atkal

aisgahja to paschu zeļu. Bet pehz miņa

nahmes Meiranus atkal mantoja atpa-
kaļ ta pati mahsa un pahrdema tos

mehl reis, lai ar scho naudu grafs
Zeppeîins waretu eeguldit samos gais-
kuģos.

Baronam Heinricham Wolfam
dsihwam esot, pee miņa Wezgulbenê
beeschi ween weesojàs ta nmhsas mihrs
grafs Zeppelius, kursch sche bij ļoti

eeredsets, kà jautras dabas zilmeks.
Ari miņsch puhlejàs atrast samai mei-
tai prezineeķu no baroneem Wolfeem,
lai paturētu joprojām Wezgulbenes
eenahkumus samu projektu ismeschanai.
Tomehr tehwa domas

— nebij meitas

şirdSbalşs un pehdejà, pilngadibu sa-
sneeguşi, apprezejas ar kahdu zitu, bet

ne baronu Wolfu, kadehļ Wezgulbeni
mantoja jau minetà baronese Dagma-
ra Wolf.

Kamehr Wezgulbene mehl nebij
nodota Dagmārai Wolf, grafs Zeppe-
lins saņehma no schis muischas eenah-
kumeem, kas meen bij ņemas. Bet

Meiranu muischu miņsch bija pilnos
apmehros trihs reis un tà tad abam

muischam guhtee lihdsekti sasneedsa cc-

Mehrojamas sumas, kas eegulditas
pirmajos grafa buhmetos zepelinos.
Pehz pirmajeem panahkumeem miņam

protams radās eespehja eeguht zitur
lihdsekļus tahļakeem mehģiuajumeem
un meenmehr leelaku zepelinu buhmei,

kamehr tas sasneedsis ar scheem sameem

gaiskuģeem tegadejo slamu. kas eeguhta,
ismantojot şahkumâ palihdsibu uo Lat-

mijas muischam.

Kupra laime.

Ja kroplim Beppo Neapolē ne-

buhtu bijis kupris, tad grafs Radio-
nows no Peterpils mehl tagad buhtu
bagāts wihrs, bet Dscbiowanni Reti

mehl tagad übagotu Neapolē. Bet ta-

gad grafs Rvdionoms ir şchofers Pari-
iê, turpretim Dschiomanni Reti guļ
preekşchsihmigà frakā Monte-Karlo ka-

penēs
*

Dschiomanni Reti — Neapoles
übags bij samu laiku eedalijis ļoti pe-
dantiski. Dimpadsmit stundas miņsch
gulēja, Lschetras stundas übagoja, mee-

nu saga. bet pahrejo deenas laiku islee-
toja atpuhtai. Tam stundā, kura bij
nolemta sagschanai, Dschiomanni nekad

nepeemirsa ispildit mehl kahdu masu
zeremonialu. Pirms ussahkt sahdsibas,
Dschiomanni noteikti apmeklēja kropli
Beppo un peeskahras miņa kuprim. Jo
Misā pasaulē ir sinams, ka peeskahrscha-
nàs kuprim nes laimi Kroplim Beppo
nebij neka, isņemot samu kupri. Ar tà

palihdsibu miņsch şitàs zaur dsihmi.
Par desmit santimeem miņsch atļahma
ļaudim peeskahrtees miņa kuprim lai

tee eeguhtu laimi. Dschiomanni kà pa-

stahmigs apmeklētājs, baudija zenas
siņa masu atweeglojumu. Wiņşch mak-

saja Beppo mehneşî tikai meenu liru.
*

Grass Radionows, saprasdams, ka

miņsch ar leelineekeem nekad newarès

nodibināt şirşnigas atteezibas, 1917. g.
pahrzehla samu dsihmes meetu no Pe-
terpils us Parisi, paņemdams lihdsi ar

samas ģimenes bagatibas' Frauzijas
galmas pilsehta miņsch kļuma par emi-

grantu un dsihwoja laìmigi no samu

bagatibu prozenteem. Protams, grafam

..Madonas Ziņas" Ns 42. Piektdien, 17. oktobri, 1980.2
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labvēlīgā garā un tas daudz nāks

par labu popularizēšanai Latvijas ār-

zemēs.

Radionowam bija ari draudsene, kurà

schi gada pamaşarî isteiza mehleschanos
brauzot us Montē Karlo. Tà kà drau-

dsene bija jauna un skaista, bet Montē

Karlo naw sliktāka kà Parise, grafs
Rodionows peekrita un 12. martā eera-

dàs Montē Karlo Kasino weeşnizâ.
*

Pee Montē Karlo spehļu kasino
durmim katru makaru ftahmeja kahds
Mihrs ar kupri. Wiņşch nedarija neko

zitu, kà atļahwa weenigi kasino apme-
kletajeem Par neezigu dseramnaudu ap-
taustit samu kupri. Ļaudis, kuri pee-

şkahràs loma kuprim, mareja eedalit

dimas grupas: weenè, kuri pehz tam

spehļu sahlê minneja, otri, kuri paspeh-
leja. No teem, kuri saudeja, kroplim
neatlehza nekahds labums, bet kas bij
minnejuschi, pehz kasino atstahschanas,
raugotees pehz minnesta leeluma, para-
sti eespeeda kahdu sumlņu saujā kup-
ritim.

*

Pirmā wakarâ pehz eebraukscha-
nas Montē Karlo grafs Rodionoms ar

samu draudseni dewas us kasino. Pee
durmim Miņi sastapa kupri. Rodionoms

nebija ihsti brihlvs no mahņtizibas un

domāja, ka kuprişcha aiskahrschana neşìs
katra siņâ laimi. Par desmit frankeem
wiņşch guwa teeşibu uslikt roku kuprim.
Pehz tam Miņsch droschi, zeribu pilns
şehdàs pee spehļu galda.

Wispirms Miņsch lika tuhkstosch
frankus us „melnà", jo pret „sarkano"
jau kopsch 1917. gada miņsch sajuta si-
namu atturibu. Lodite krita us sarka-

nà. Grafs Rodionoms bij pahrleezinats,
ka faudejumu mar atguht meenigi ar

diwkahrşchu eeguldijumu un lika atkal

uf
„
melnā" diwi tuhkstosch i franku.

Atkal krita us „şarkanà". Grafs Rodi-

onows eeteepàs. Wiuşch tatschu bija
peeskahrees kuprim un laimei bija ja-
nahk agri maj wehlu. Warbuht tà

buhtu ari nahkuşi, ja grafam Radiono-

mam buhtu peetizis pazeetibas. Bet

grass Rodionoms neistūrēja, un no rih-
ta miņsch bij paspehlejis nemeen Misu

skaidro naudu, bet bij israkstijis ori

bankas tschekus par leelaku summu, ne-

kā miņam pateeşiba bìj. Ar biļeti, ko

miņam banka augstşirdigi pasneedsa,

miņsch atstahdams samu draudseni, ais.

brauza uf Parisi un peeņehma schofera
rotētu. Wiņa tiziba us to, ka kupris
nes laimi, bij sagrauta.

*

Nesen Montē Karlo nomira kup-
ritis. Pehz nahwes atklahjàs mass

pahrsteigums: kupritis bijìs pateeşibà
tik taisna auguma, kà gmardijas mirs-
neeks, bet „kupris", kuru skahruschi
mahņtizigee ļaudis, bijis isgatamots no

koka. Tika atrasts ari testaments, kurā

„kupritis- issaka samu mehleschanos par
miņa apglabaschanu un nowehl misu

samu naudu — ne masak par simts
tuhkstoscheem franku — sinamam Beppo
Faras Neapolē. „Kà Pateizibu par la-

bo ideju, kahdu tas man dema", bija
peesihmetķ testamentā. No miruschu
dokumenteem bija redsams, ka miņsch
ir Dschiowani Reti no Neapoles.

ANEKDOTES.

X. ap 60 gadus vecs. Kādu ritu

ienāk savas sievas, pikantas 30 ga-
dus vecas guļamistabā un redz, ka

tā viena gultā garlaikojas.

«ledomājies, mīļā, katru rītu, kad

noskujos, es jūtos par 20 gadiem
jaunāks.»

«Ak, kādēļ tu nevari noskūties

vakarā», nopūšas viņa sieva.

Es neapskaužu.

Es neapskaužu augstos garus,
Kas debesīs vai ellē sēd.

Es neapskaužu ērgļu barus,
Jo ērgļi dažkārt maitu ēd.

*

Ne katreiz, dzirdot pērkoņdārdu,
Tev būdai logi jāaizver.
Mēdz dzīvē grabināt ar skārdu

Un gļēvie bēg, lai neiesper.
*

Lai lietus līst lai negaiss brāžas,
Lai brīvās straumes kopā plūst!
Man prieks kad vecie dambji gāžas
Un slūžas krakšķēdamas lūzt.

Evalds Pētersons.

MADONASAPRIŅĶIS

Mahrzeena.
Gribu pakawetees atmiņàs nese-

na pagahtnê. Tas bija kad nodibinājās
Mahrzeenas mahjturibas meizinascha-
nas beedriba. Şeeweetes bija ļoti at-

sauzigas schim skaistam jauupasahku-
msm. Beedrenes esstahjàs ļoti dauds.

Wişas muhsu inteliģentas dahmas
ņehma dsihlvu dalību. Dauds garigu
mehrtibu un saulainu brihschu sneedsa
şanahkşmes. Dewise bij: ne tikai skaisti
ģehrbtees un domāt par sameem per-
şonigeem labumeem, bet par wişas

apkahrtnes sabeedribas garigo un tiku-

misko gaischumu. Ar pateesu zeenibu
jaatzeras bijuse b-bas preekschneeze
Legsda kundse, kura tik paschaisleedsigi
un enerģiski strahdaja beedribas garigà
un materialà stahwokļa pazelşchanà.
Dauds paldees!

Tagad ir notikuschas pahrmaiņas.
Mahrzeenas redsamakàs şeeweetes sa-
nahksmês nereds un laikam nekahdu
lihdsdalibu neņem. Dewihse beedribai

bes schaubam tà pati un daudsu beedre-

ņu şirdìs tà gaişchi eerakstita, bet —

naw wairs tà kà bija. Şchis masais
«bet» mums ļoti şahp.
12. okt. tika şarihkots basars Mantu

bij ļoti mas un ari apmeklēts mas.
Daschas mantas ļoti nemahkuligi no-

wehrtetas. Wakarâ usweda Lec

tahdi, kas dseedaja." Labi spehleja

Mahrgreeta un Labrenzis, un ziti pus-

lihds apmeerinoschi. Grafeene un grafs

slikti un neattaisnoja us wiņeem liktas

zeribas. Apmeklētāju blj pamās un

beedrenem, kuras no rihta lihds maka-

ram nostrahdaja pat mejadseja pirkt

biļetes. Wai wişam?

Nekļuhstat şihkumainas. uf ko ìr

redsama tendenze, neatstahjat şawus

mehrķus pawehnî. bet wedam nepahr-
trauktu zihņu ar muhsdeenu weeglo
dsihmes ustwerè un niknāko eenaidneeku
— alkoholu. Jau şenà latwju şeeweete
to şpehja, tad muhsoeeuàs, kur stah-
wam us daudf augstākas kultūras pakah-
pes mehl dauds mairak tas jaspehj.
Wajag tik gribēt! Un \a kahda ir zitah-
dâs domas, tad Miņai te nam weetas.

-uks.

Klaidoniba laiîam l«,ba leeta.

Mahrzeenas stazìjâ 13. oktobri

wilzeenâ aistureja peedsehruschos, ne-

pasihstanlu şeeweetì. Şeeweetei nebija
klaht nekahdu personibas dokumentu.

Şeeweete usdewas ka miņu sauzot par

Eriku-Marriju-Otiliju Lasdiņ. Lasdiņai
nam ne personibas dokumentu ne no-

teiktas dsihmes meetas, ne nodarbo-

schanas, tad miņu eemeetoja zeetuma.
Polizija enerģiski tàs gaitas un peede-
ribu noskaidro.

Kalsnawa.
2. nowembrî Kalsnamas aissargu

nodaļa rihko basaru. Basars solās buht
interesants un bagāts wehrtigàm man-

tam.

— Lasdonas draudses kora meh-
ģinajums notiks 19. oktobri plkst. 14

deenä (2 pehz pusdeenas.)

Kas jaunslauksaimneecibā
Ķo dod peenotawaņ, tahļrunis.

Ja runājam pa: tahļruua preeksch-
rozìbam. tad te nahktoS usskattit misus

Misus tos labumus, kurus lauksaim-
neeki bauda, eemelkot tos şawâs ehkâs.
Tee buhtu: ehrta şasinaşchanàs saim-

neezisko jautājumu kahrtoşchanà. tirgus
stahwokìa noskaidroşchanâ, palihdsibas
peepraşişchana nelaimes gadijumos u.t.t.

Atteezibà us peenotamam Mehl minami

daudsi ziti: paskaidrojumi beedreem par

nodoto peenu, ismaksām, şasinaşchanàs
ar eksporteeri, malsts eestahdem Zentra
un tml. Ussmerams, ka tagadējā asas
konkurenzeS laikmetā ir no leela smara,
lai katra smeesta kļuhda tiktu peenota-
wai sinama darita wisdrìhsakâ laikā.

Ahtra palihdsiba un kļuhdu nomehr-

şchanas aisrahdijilmi peenotawam wìs-

wairak nepeezeeşchami. Tad nezelşees
prahwee materialee saudejumi un lihdsi
nenahks neşlawa.

v

Atsihmejams, ka pehz pehdejàs
statistikas jau 70 proz. muhsu koppee-
notawu apgahdajuschàs ar tahļruni,
pee kam daschos apriņķos (Aispute, Lee-
paja) naw neweenas peenotamas, kas

nebuhtu peeşlehguşees telefona tihklam.

Putekļşnyzis laukşaimueeka.
wa jadsibam.

Sihmigi, ka leelakà daļa no jau-
neem techniskeem atklahjumeem pama-
sum eeşpeeschas ari lauku şehtäs atwee-

glojot zilweku darbu un reisâ eedsih-
motajus atturot no pahrşpihletàs pluh-
şchanaS us leelakeem zentreem. Waretu
uoşaukt meselu rindu darba instrumen-
tu, uu maschinu, kuru sahkumS atro-

dams pilsehtas. lai tikai mehlak eespee-
stos lauku saimneezibas.

Ja putekļusuhtschus lihds schim
leetoja nama mahtes pilsehtaS drehbju,
mehbeļu un istabu tihrischanai, tad ta-

gad no ahrfemem nahk sauzeens par
scho aparātu plakchaku peeleetoschanu
lauku mahjas un mehl tàhlak — kuh-
tîs lopu ahdas tihrischanai. Dāņu kuh-
tî redsam: elektrisko apgaismoschanu,
prahmu skaitu bruhno dāņu topu, kà
ari fehnu, kas darbina puhtekļusuhzi.
Pehdejais kombinēts kopā ar skrahpi,
kas atmeeglo ahdas tihrischanu. Apa-
rāts, kas atrodas pee greesteem, pabih-
dams pehz majadsioas.

Lauksaimneezibas kooperazijas
laikrakstā „AdenSblat", kurā usņeh-
mums eeweetots. atsihmets, ka gowis
dodot pee schahda tihrischauas meida

peenu labāk, kà pee parastàs şukaşcha-
nas. Gomim ir absolūts meers; pu-
tekļi uu insekti tàs netrauzè, no kam

eemehrojmi zeļas lopu labsajuhta.

Pàreisa nu uepareisa mehslo-
schana.

Jensens peemed spilgtus peemeh»
rus no Amerikas, kuri rahda, zik ļoti

daschaduS panahknmus mar guht ar

mahkşligeem mehşleem, atkarīgi no tà,
kà tos leeto. Kahdâ şalihdsinajumä
kukurusas kultūra, meena tonna mahk-
sligo mehslu, daschadi peeleetota, mis-

labakâ gadijumâ demusi 4 reis leelaku

raschas peeaugumu fa wisşliktakà. Kar-

tupeļu raschas peeaugums no weena-

deem mehslu daudsumeem tikai atkarigi
no peeleetoschanas paņehmeeneem,
smahrstijees no 4 lihds 73. kokmilnas

—no Z4O lihds 1020. Şameenoto

malstu semkopibas ministrija peeņem, ka

tagadēja semes mphşloşchanâ tikai nepil-
na puse no miseem issehteeni mahksli-
geem mehsleem teek gulditi semê tà, ka

tee mar pilnigi samas spehjas parahdit.

"Mahrtiņceems"guwis nedalitu peekrischanu.
Ilgāku laiku Madouas «slama»

orgāns „M. W." Pauda wisnetìzamakàs
leetas par sabeedriba populāro akteerì

un reschisoru A. Wihkşnes kgu un we-

zako kulturelako plaşchä apkahrt-
nê pasihstamo Madonas Isglihtibas
b-bu. Kà jau pagahjuscha şawà laikrak-

sta numurā noskaidrojam, tad misai
schai brehkai pamatā redaktora Jahņa
Kruhmiņa, tà sakot, prìwata politika.
Lai paleek tas! Peegreesişimees igauņu
rakstneeka Hugo Raûdseppa 5 zehleenu
komēdijas Mahrtiņzeems" (Mlkumärdi)
usmedumam un labeem panahkumeem
Madona.

Wispìrms paraudsişimees, ko

pirms israhdes teizis „M. W." Wiņşch
pareģoja, ka tik ihsâ laika sagatamota
luga — nekam nederot. Tomehr godam
jaleezina, ka lugas sagatamojums un

spehle bija laba un şajuhsminoşcha.
Ko tas leezina? Tas leezina, ka resch.
A Wlhķşne un Madonas akteeri ir

teescham şpehjigi weikt tik ihşà laika

daudsi darba.

Pati luga «Mahrtiņzeems» ir pil-

na humora un atjautibu, kuru dsihmi

iszehla akteeru labā sphle. Galmeno

lomu Mahrtiņzeema saimneeku tehloja
resch. A. Wihkşne. Interesanta maska.

Tam peenahkas dauds pateizibas. Labi

sapratis samu lomu Wehjiņşch Şcho
lomu tehloja Behrsiņsch. Anscha lomu

tehloja Augulis. Şpehle laba, tikai

masa peesihme: smeekloS skanēja mass
neihstums. Braschi meiza samu lomu

Lauma -- vatlhkams mihletaju lomu

tehlotajs. Atsihstams Leitans Jura lo-

ma, ihsts lauku tehms. No seeweetem
ifzehlàS Maija — Kahrkliņa. Wiņa

gruhto lomu U'eiza teizami un miņas

maleneeschu dialekts bija neisşihkstoşcha
jautriba Minama Şilwija Bomits ari

teizama.
Şkatuwes eetehrps N. Kahrkliņa

atstahja ļoti labu eespaidu un apbrih-
noschanu. Pehz 4. zehleena applausu
wehtra nemareja meen rimtees. Reschi-
sors beigàs saņēma seedus. Wiss tas

leczina par akteeru un resch. kga şpeh-
jam ko nemeens negribēs apstrihdet.

Beigās jāsaka, ka H. Raudseppa
komēdija «Mahrtiņzeems» gumuşi ne-

dalìtu sabeedribas Peekrischanu. 12. ok-

tobri lugu uoskatijàs pahri par 200

personas. Beedriba eeņehma Ls 200.20.
Tautas israhdi 15. oktobri apmeklēja
479 personas eeņehma Ls 169. Tà tad

lugu noşkatijàs ap 700 personas un

beedriba eeņehmuşi pahri par 359 Ls.

Wehstule no Mehtreenas.
Şchelt dsihwo tahdi pat zilweki

kà zitur: kad labāki eet — preezajàs,
kad slikti — behdajas. Şchopawaşar,
agrainâ, şiltâ laiziņä trilinajam lihds

ar zihruli, bet kad usnahza gara leetus

periode, şahkam şchņukstet. Tagad, ru-

deni, apskatot zahļus, jehrus un iskul-
tos meeschus, gandrihs wai şmejamees.

Şewişchķi preeks mums bija par
semneeku maldibas peemaksu smeesta ki-

logrameem. Manai saimneezmai nah-

zas tepat pee şimtu lateem. Nu mare-

schu likt schuhdinat jaunu mehteli, we-

zajam jau peedurkņu gali skrandās un

drişkas. „Ne", atteiz' wezene. „Peezi
gadi neesmu jaunu bruntşchu redsejuşi,
ari koka tupeļu wajaga ar ko pa kuhti
breņģet. Tagad mana kahrta". Te kur

bijis, kur ne, peenahk latgaleetis ar

ģrahmatu roka un saka:
„
Şaimneek.

smehtdeen manai mahşaì kahsas, dod

naudu." Saku. ka naudas mas, bet

latgaleetis:

„Ja ķebe robotai"

„Rabotal.„
„Ti meņe dolschen?

„Dolschen."
„Saplatji."
Tà şimtlatneeks aisrèpoja us Re-

sekni.
Weena no muhsu kultūras pasib-

mem ir Laişna josta — şchoşeja kurai
meens gals atrodas apriņķa pilsehta
Madonā, bet otrs buhschot dsiļi eekscha
Latgalē waj lihds Atascheenai, Ar to

buhs aismirsta wehleschanäs pehz dsels-
zeļa. kas eetu wirseenâ: Riga, Ģhrgļì,
Kalsnawa, Ļaudona, Şaikawa, Borka-

ma. Bikowa. Resekne. Kaut gan miņsch
eetu pa zeetu, auglīgu, bagātu, apdsih-
motu apkahrtni, bet te jau nedsihmo
nemeens ministrs. Labāk lai cci gar
Lubānas esermalu, jo tur rudeņos pa
teem dschungļeem marês medit un no

pihlem un dsehrmem meen peelikt we°

selu magoņu.

Senāk mehs ar skolotajeem sati-
kām labi, klausijam miņu padoumS,
schee atkal meelojàs pee muhsu gaļu
podeem.

Bet tagad sanahkam ar miņeem

daschu labu reisi ragos. Nesin, maj
nu mehs esam muļķaki palikuschi, jeb
schee gudrāki.

Pļaujas smehtki pee durmim, ja
pasteidsas ar to paschu kartupeļu norak-

schauu.

Us redseschanos pirmajā şneedsiņâ!
L.
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Abildīgais redaktors Jūlijs Ošš.

Izdevējs: Sabiedrība «Izdevniecība»
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K. Ķeirāna grāmatu spiestuve, Madonā
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veļa v. t. t. slīgi zīdi, tualetu ziepes, odieri u.t t. U

Wfi Zoles starpzoles, pastalas, juktes, chromi, lakādas, siksnas, zirgu lietas, Jiestes, sedlenieku un kurpnie- ~ M
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M ŗ Kungu dāmu un bērnu zābaki, botes un galošas, kungu, dāmu un bērnu juchts un chromād 53
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M zābaki un filcu zābaki un dažādas sesonas preces, kuras izgatavo arī uz pasūtījuma īg. M

1 L lama aužamie diedzīņl> linu dzijas, diegi un tiklo diegi Mērenas cenas. Visas preces MM M i
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[°^v^okâ un metāla daļas, kā ari jaunas taisa. Pie-

B Madonā, Rīgas bulv. bazāra veikals Nr. 12 IJ . Piensaimniecības mašinas ka ari uzstādu uz vietām,

*f à Lokomobiles, Motorus un kuļgarnituras pārlaboju,
W Izgatavo pēc visjaunākiem fasoniem kungu ap- M Automobiļus, Adāmās mašinas, Šujmašinas, īerī-

D ģērbus kā arī formas uzvalkus, ar savu màteria- W koju ūdens sūkņus arī dzīvokļos, Traktorus, trak-

M lv no vislabākām #J toriem pietaisu pievilces ierīci, Koku apstrādāšanas

I ingļu un vietējām drēbēm H aii uz nomaKsu § jSSiJsrSäLSI^SÄ,
DI uz izdevīgiem maksāšanas noteikumiem F liekamas. Barbus izpildu noteikti par mērenām cenām
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Darbs glīts Cenas mērenas
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Paša -»SM täļr. J34. P. SpPOCļÌS,
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darbnîcu
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Ķ jjjļļļ mēteļus, kostīmus, kleitas, veļu, ari bērna uzvalkus, kā arī

ļQj Ir^išsJ \xn pārtaisa no veca. Pagatavo pēc jaunākiem ārzemju šurnaliem

m Madonā, Avotu ielā, Mazūra namā. M
_..

Darbs pirmklasīgs. Cenas visiem pieejamas
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jfesi "ieņem mācekles pie šūšanas, šnitu zīmēšanas un piegriešanas. Var arī

|| Mācības sākušās. Kursistes uzņem katrā laikā, ļgļj turpat gultas vietu dabūt. Madonā, Lazdonas ielā Nr. 13.

«8 Mākslas aušanas kurss sāksies 3. novembri, uz ko vēlama W L. Smilļa.
JrS iepriekšēja pieteikšanās.
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Kursu vadītāja ALÏDE ARNES.
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devējs ikkatram visās
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